
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 860,432 779,605 80,827

1.교육비특별회계이전수입 819,849 748,482 71,367

1.교육비특별회계전입금수입 819,849 748,482 71,367

1.학교회계전입금 819,849 748,482 71,367

1.학교운영비전입금 457,426 457,426 0

2.목적사업비전입금 362,423 291,056 71,367
(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (27,206,000

원 × 1교) - 13,293,000원 =
13,913,000

(성립전)스포츠강사 지원비 : (8,640,000원 × 

1교) - 4,320,000원 =
4,320,000

(성립전)순회교사여비 : (4,160,000원 × 1교) 

- 1,930,000원 =
2,230,000

특수학급 방과후학교운영비 : (13,800,000원 ×

 1교) - 7,200,000원 =
6,600,000

계단실 안전난간 설치 : (20,240,000원 × 1교)

 - 23,000,000원 =
-2,760,000

(성립전)학교자치 활성화 지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)제13회 전국장애학생체육대회입상선수 

포상금 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 6,300,000원 ×

 1교 =
6,300,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 28,800,000원 × 1교 =
28,800,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : (1,292,000

원 × 1교) - 1,000,000원 =
292,000

(성립전)전국학교스포츠클럽 대회(특교) : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 40,583 31,123 9,460

1.학교회계간이전수입 16,583 7,123 9,460

1.다른학교회계전입금 16,583 7,123 9,460

1.다른학교회계전입금 16,583 7,123 9,460
(성립전)경비원(당직) 인건비 : 6,707,000원×1

교=
6,707,000

경비원(당직) 인건비 : 2,753,000원×1명= 2,753,000

2.기타공공이전수입 24,000 24,000 0

1.기타공공지원금 24,000 24,000 0

1.기타지원금 24,000 24,000 0

2.자체수입 201,181 245,478 -44,297
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 184,531 236,378 -51,847

1.수익자부담수입 184,531 236,378 -51,847

1.급식비 42,730 59,384 -16,654

1.급식비 25,397 28,424 -3,027교직원 급식비 : -3,027,000원= -3,027,000

2.우유급식비 17,333 30,960 -13,627우유급식비 : -13,627,000원= -13,627,000

2.방과후학교활동비 13,800 9,500 4,300

1.방과후학교활동비 13,800 9,500 4,300방과후학교운영 : 4,300,000원= 4,300,000

3.현장체험학습비 62,231 87,814 -25,583

1.현장체험학습비 62,231 87,814 -25,583수학여행비 : 378,000원= 378,000

1학년현장학습비 : -12,800,000원= -12,800,000

수련활동비 : -13,984,000원= -13,984,000

3학년현장학습비 : 823,000원= 823,000

4.졸업앨범비 7,248 7,680 -432

1.졸업앨범비 7,248 7,680 -432졸업앨범대금 : -432,000원= -432,000

5.교복구입비 58,522 72,000 -13,478

1.교복구입비 58,522 72,000 -13,4781학년 교복구입 : -13,478,000원= -13,478,000

2.행정활동수입 16,650 9,100 7,550

1.사용료및수수료 11,050 7,500 3,550

1.사용료및수수료 11,050 7,500 3,550

1.사용료 11,050 7,500 3,550급식실 사용 공공요금 : 1,000,000원×3월= 3,000,000

시설 대여 사용료 : 110,000원×5회= 550,000

2.기타행정활동수입 5,600 1,600 4,000

1.이자수입 1,600 1,000 600

1.이자수입 1,600 1,000 600예금이자 : 600,000원×1회= 600,000

2.기타행정활동수입 4,000 600 3,400

1.기타행정활동수입 4,000 600 3,400수도광열비 : 3,400,000원×1회= 3,400,000

3.기타수입 34,406 34,406 0

1.전년도이월금 34,406 34,406 0
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과   목
경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 34,406 34,406 0

1.순세계잉여금 34,406 34,406 0

1.순세계잉여금 34,406 34,406 0

세입합계 1,096,0191,059,489 36,530
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,932 26,640 1,292

1.기타 교직원보수 18,942 17,650 1,292

1.교직원대체인건비 18,942 17,650 1,292

1.기간제교원 인건비 18,942 17,650 1,292

1.기간제교원인건비 18,942 17,650 1,292
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

1,000,000원×1교=
1,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

292,000원×1명=
292,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,990 8,990 0

1.교직원연수 8,990 8,990 0

1.교원평가협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.자율연수 8,190 8,190 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지비 5,940 5,940 0  

3.2019 중학교 과정중심평가 교사 연수 지원비500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 277,118 303,951 -26,833

1.급식 관리 44,330 60,984 -16,654

1.학교급식운영 44,330 60,984 -16,654

1.급식비인건비 1,600 1,600 0

1.전출금 1,600 1,600 0  

2.비조리교급식비 25,397 28,424 -3,027

1.전출금 25,397 28,424 -3,027교직원급식비  -3,027,000원= -3,027,000

3.우유급식비 17,333 30,960 -13,627

1.우유대금 17,333 30,960 -13,627급식용우유급식비  -13,627,000원= -13,627,000

2.보건 관리 18,721 21,590 -2,869

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,255 14,820 -2,565

1.보건실운영비 3,960 4,390 -430

1.운영수당 770 1,200 -430학생교육강사비  -430,000원= -430,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 2,990 2,990 0  

2.학생건강검사 4,738 6,640 -1,902

1.학생복지비 4,738 6,640 -1,9021학년검강검진(일반)  -879,000원= -879,000

1학년건강검진(비만)  -1,023,000원= -1,023,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.교직원복지 1,007 1,240 -233

1.교직원복지비 1,007 1,240 -233교직원심폐소생술연수비  -135,000원 -135,000

교직원성교육연수비  -98,000원= -98,000

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.학교환경위생관리 6,466 6,770 -304

1.학교환경위생관리 6,466 6,770 -304

1.일반수용비 6,466 6,770 -304정수기유지관리비(렌탈포함)  -336,000원= -336,000

정수기수질검사  32,000원×1회= 32,000

3.교육격차 해소 91,500 84,900 6,600

1.방과후학교활동비지원 13,800 7,200 6,600

1.특수교육대상자 과후 학교 운영비 13,800 7,200 6,600

1.학생복지비 13,800 7,200 6,600
특수교육대상자 방과후학교 운영비  

600,000원×11명=
6,600,000

2.현장체험학습비지원 27,600 27,600 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원비 27,600 27,600 0

1.학생지원금 27,600 27,600 0  

3.교복구입비지원 50,100 50,100 0

1.신입생 교복 구입 지원비 50,100 50,100 0

1.학생지원금 50,100 50,100 0  

4.학생복지 122,567 136,477 -13,910
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1.교육복지우선 6,600 6,600 0

1.학습코칭 1,110 1,110 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.위기학생 상담지원 1,040 1,040 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 340 340 0  

3.문화체험활동 4,450 4,450 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 4,066 4,066 0  

2.학생복지운영 115,967 129,877 -13,910

1.졸업앨범비 7,680 8,112 -432

1.일반수용비 432 432 0  

2.교육운영비 7,248 7,680 -432졸업앨범제작  -432,000원= -432,000

2.교복구입 58,522 72,000 -13,478

1.학생복지비 58,522 72,000 -13,4781학년교복구입  -13,478,000원= -13,478,000

3.학생교과서구입 49,765 49,765 0

1.운영수당 201 201 0  

2.교육운영비 49,564 49,564 0  

3.기본적 교육활동 238,289 259,623 -21,334

1.교과 활동 98,896 91,276 7,620

1.교과활동지원 9,220 8,820 400

1.교과협의회운영 860 860 0

1.일반업무추진비 860 860 0  

2.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.보결수업관리 1,600 1,200 400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,600 1,200 400보결수당  10,000원×40시간= 400,000

4.또래학습나눔 활동 운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 33,840 33,840 0

1.과학교과운영 7,660 7,660 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습준비물 2,800 2,800 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0  

3.전라북도과학전람회 작품 제작비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.과학문화민간활동(보조금) 20,000 20,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 15,400 15,400 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 32,120 25,400 6,720
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1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.토요스포츠강사비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.스포츠클럽 운영 강사비 8,640 4,320 4,320

1.운영수당 8,640 4,320 4,320
(성립전)강사비  30,000원×3명×3시간

×16주=
4,320,000

4.학교스포츠클럽 활동비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

5.스포츠클럽 현장처험학습 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.스포츠클럽 시설이용 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

7.제12회 전국학교스포츠클럽대회 참가비2,400 0 2,400

1.여비 342 0 342
(성립전)스포츠클럽 교통비(렌트카)  

120,000원×2일=
240,000

(성립전)스포츠클럽 교통비(유류비,톨비) 

 51,000원×2대=
102,000

2.교육운영비 2,058 0 2,058
(성립전)스포츠클럽 대회 식비  8,000원

×10명×6회=
480,000

(성립전)스포츠클럽 대회 간식비  3,000원

×10명×2회=
60,000

(성립전)스포츠클럽 유니폼 구입비  

54,000원×10명=
540,000

(성립전)스포츠클럽 특식비  36,400원×10

명×2회=
728,000

(성립전)스포츠클럽 숙박비  50,000원×5

실=
250,000

7.예술교과활동 5,100 5,100 0

1.미술교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 3,500 3,500 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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8.외국어교과활동 1,650 1,650 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물 600 600 0  

9.특수교육교과활동 15,066 14,566 500

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.특수교육대상자통학비 6,546 6,546 0

1.학생복지비 6,546 6,546 0  

3.제13회전국장애학생체육대회훈련비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

4.제 13회 전국장애학생체육대회 입상선수 포상금500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전국장애학생체육대회 입상선수 

경기력향상지원금  500,000원×1명×1회=
500,000

2.창의적 체험활동 101,893 130,847 -28,954

1.자율활동 22,400 25,400 -3,000

1.과학의달행사비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.환경동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.STEAM 운영비 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000STEAM 운영비  -3,000,000원= -3,000,000

4.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

5.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

6.학교축제 5,900 5,900 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

7.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.통계선도학교운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 62,681 87,814 -25,133

1.수련활동 16,416 30,400 -13,984

1.교육운영비 16,416 30,400 -13,984수련활동 위탁교육비  -9,984,000원= -9,984,000

수련활동 차량임차비  -4,000,000원= -4,000,000

2.수학여행 38,132 37,754 378

1.교육운영비 38,132 37,754 378수학여행 숙식비  123,000원×1명= 123,000

수학여행 차량임차비  511,000원×1대= 511,000

수학여행관람체험비  -256,000원= -256,000

3.현장체험학습 8,133 19,660 -11,527

1.교육운영비 8,133 19,660 -11,5273학년현장체험차량비  -207,000원= -207,000

3학년현장체험입장료  1,030,000원= 1,030,000

1학년현장체험학습입장료  -7,200,000원= -7,200,000

현장체험차량임차비  -5,150,000원= -5,150,000

3.동아리활동 8,379 9,200 -821

1.기타자생동아리운영 1,979 2,800 -821

1.학생복지비 1,979 2,800 -821학생자생동아리활동지원  -821,000원= -821,000

2.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.창체동아리 활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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4.학기말행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.진로활동 6,833 6,833 0

1.중학생진로체험활동비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.자기이해활동 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

3.진로체험활동비 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0  

3.자유학기 활동 37,500 37,500 0

1.자유학기제활동 37,500 37,500 0

1.수업지원자료구입비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.운영수당 9,296 9,296 0  

2.교육운영비 13,504 13,504 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

3.지역특화사업운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

4.선택적 교육활동 140,332 96,247 44,085
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1.방과후학교 운영 13,800 9,500 4,300

1.방과후학교운영 13,800 9,500 4,300

1.특기적성교육 0 2,300 -2,300

1.운영수당 0 2,100 -2,100방과후학교 외부강사료  -1,800,000원= -1,800,000

강사료 보전지원금  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200교구소모품구입  -200,000원= -200,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비13,800 7,200 6,600

1.교육운영비 13,800 7,200 6,600방과후학교 위탁운영비  600,000원×11명= 6,600,000

2.독서활동 17,200 17,200 0

1.독서활동운영 17,200 17,200 0

1.도서실운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 600 900 -300이른등교학생지도  -200,000원= -200,000

도서보수용품  -100,000원= -100,000

2.비품구입비 3,750 3,450 300독서행사  10,000원×30명= 300,000

2.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0  

3.2019 책읽는교실 운영비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.교기육성 81,832 42,047 39,785

1.[국고]교기운영 81,832 42,047 39,785

1.역도부운영 29,832 18,847 10,985

1.기간제교원인건비 27,206 13,293 13,913
(성립전)운동부지도자 인건비  13,913,000

원×1명=
13,913,000

2.기간제직원인건비 1,254 1,254 0  

3.교육운영비 1,372 4,300 -2,928대회출전비  -741,000원= -741,000

훈련용품비  -727,000원= -727,000

훈련비  -1,460,000원= -1,460,000

2.제48회 전국소년체전대비 메달유망종목특별훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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3.육성종목 교통비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.육성종목운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.제48회 전국소년체전 대비 육성종목 활성화 특11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

6.[국고]제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 및 선수1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.제48회 전국소년체전 대표선수 출전(훈련)비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.제48회 전국소년체육대회 유공자 포상금8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)운동부지도자 포상금  6,000,000

원×1명=
6,000,000

(성립전)지도교사포상금  2,000,000원×1

명=
2,000,000

(성립전)선수 장학금  800,000원×1명= 800,000

9.제48회 전국소년체육대회 유공학교 포상금20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)운동부지도자 포상금  400,000원

×1명=
400,000

(성립전)선수 장학금  600,000원×1명= 600,000

(성립전)훈련비  8,000원×7명×170일= 9,520,000

(성립전)간식비  3,000원×7명×170일= 3,570,000

(성립전)영양식  30,000원×7명×15회= 3,150,000

(성립전)특식  110,000원×6회= 660,000

(성립전)방한복  300,000원×7명= 2,100,000

4.기타 선택적 교육활동 27,500 27,500 0

1.창의교육운영 27,000 27,000 0

1.(자율선택과제)용소STEAM문화활동 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 3,600 3,600 0  
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2.무한상상실 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 7,400 7,400 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.STEAM 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육실습(학교현장실습) 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 97,552 93,879 3,673

1.교무업무 운영 16,426 16,679 -253

1.교무학사운영 16,426 16,679 -253

1.교무학사 운영 5,573 6,526 -953

1.교육운영비 5,573 6,526 -953OMR카드  -344,000원= -344,000

회수용봉투  -109,000원= -109,000

교육과정설명회 경비  -500,000원= -500,000

2.입학,졸업식 등 행사운영 1,953 1,953 0

1.교육운영비 1,953 1,953 0  

3.교육과정 평가 580 1,200 -620

1.교육운영비 580 1,200 -620
학교생활기록부 기재요령 제본  -400,000

원=
-400,000

2019 학사력 인쇄  -220,000원= -220,000

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.연구부 운영 5,120 5,800 -680

1.여비 2,010 2,500 -490교직원워크숍숙박비  -490,000원= -490,000
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2.교육운영비 1,490 1,680 -190현황판제작  -190,000원= -190,000

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0  

6.학교자치 활성화 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)공감토크 강사비  300,000원×1명

×1회=
300,000

2.교육운영비 596 0 596
(성립전)공감토크 간식비  5,000원×94명

×1회=
470,000

(성립전)학생회 간식비  3,000원×42명×1

회=
126,000

3.목적사업업무추진비 1,104 0 1,104
(성립전)교사회 식비  8,000원×38명×2회

=
608,000

(성립전)교사회 간식비  5,000원×38명×1

회
190,000

(성립전)직원회 식비  8,000원×12명×1회 96,000

(성립전)직원회 간식비  5,000원×12명×1

회
60,000

(성립전)학부모회 간식비  5,000원×30명

×1회=
150,000

2.생활지도운영 12,856 13,410 -554

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생생활지도 운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0부적응학생지도비  400,000원×1회= 400,000

그린마일리지 운영비  -400,000원= -400,000

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 3,210 3,960 -750

1.학교폭력예방 및 위원회운영 810 1,560 -750

1.운영수당 170 720 -550
학교폭력대책자치위원회 수당  -150,000원

=
-150,000

학교폭력예방및인성인권교육 강사료  

-400,000원
-400,000

2.교육운영비 100 200 -100
학교폭력 가,피해학생 지원프로그램 운영 

 -100,000원=
-100,000

3.일반업무추진비 540 640 -100
학교폭력대책자치위원회 협의회비  

-100,000원=
-100,000

2.학교폭력 예방교육 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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3.학생안전교육 2,646 2,450 196

1.안전교육 2,646 2,450 196

1.교육운영비 2,646 2,450 196
119 안전체험학습 차량임차비  250,000원

×1대=
250,000

119 안전체험학습 체험비  -54,000원= -54,000

3.학습지원실 운영 20,890 21,190 -300

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 19,790 20,090 -300

1.학교정보화지원 7,790 8,090 -300

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 5,630 5,930 -300교수매체수선비  -300,000원= -300,000

2.S/W 학습기반 구축사업운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.교육여건 개선 47,380 42,600 4,780

1.교육환경개선 47,380 42,600 4,780

1.교구 확충 19,890 11,850 8,040

1.비품구입비 19,890 11,850 8,040업무용컴퓨터 구입  -240,000원= -240,000

순간온수기 구입  280,000원×1대= 280,000

교직원용 의자 구입  250,000원×32개= 8,000,000

2.학생부실 및 탈의실 칸막이 설치 2,250 2,750 -500

1.비품구입비 2,250 2,750 -500탈의실 칸막이 설치  -500,000원= -500,000

3.학생 탈의실 설치 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  
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4.계단실 안전난간 설치 20,240 23,000 -2,760

1.일반수용비 20,240 23,000 -2,760계단실 안전난간 설치  -2,760,000원= -2,760,000

6.학교 일반운영 314,796 279,149 35,647

1.학교기관 운영 178,435 160,165 18,270

1.부서기본운영 57,431 48,367 9,064

1.교장실운영 6,174 6,002 172

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,350 1,250 100내빈접대물품  100,000원×1회= 100,000

3.직책급업무추진비 3,324 3,252 72직책급업무추진비  6,000원×12월= 72,000

2.행정실운영 26,667 25,405 1,262

1.일반수용비 19,292 18,510 782기본사무용품  78,200원×10종= 782,000

2.여비 2,780 2,300 480관내출장비  30,000원×4명×4회= 480,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 3,895 3,895 0  

3.교무실운영 24,390 16,960 7,430

1.여비 20,560 14,330 6,230관외출장비  25,000원×40명×4월= 4,000,000

(성립전)순회교사여비  2,230,000원×1교= 2,230,000

2.일반업무추진비 2,230 2,230 0  

3.비품구입비 1,600 400 1,200코팅기 구입  400,000원×3대= 1,200,000

4.실무수습 활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  200,000원×1회= 200,000

2.행정지원인력운용 121,004 111,798 9,206

1.경비원(당직)인건비 33,351 23,891 9,460

1.기간제직원인건비 31,716 22,629 9,087(성립전)인건비(연봉)  4,374,000원×1명= 4,374,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

명절휴가비  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000
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연차수당  453,000원×1명= 453,000

퇴직(적립)금  1,300,000원×1명= 1,300,000

2.기간제직원법정부담

금
1,635 1,262 373

(성립전)4대보험기관부담금  373,000원×1

명=
373,000

2.교육공무직인건비 3,048 1,044 2,004

1.기간제직원인건비 3,048 1,044 2,004초과근무수당  8,350원×5명×48시간= 2,004,000

3.사무실무사인건비 40,988 43,318 -2,330

1.기간제직원인건비 37,813 39,843 -2,030연차수당  -980,000원= -980,000

장기근속수당  -1,050,000원= -1,050,000

2.기간제직원법정부담

금
3,175 3,475 -3004대보험기관부담금  -300,000원= -300,000

4.시설관리원인건비 24,330 21,658 2,672

1.기간제직원인건비 23,125 20,453 2,672(성립전)인건비(연봉)  5,572,000원×1명= 5,572,000

인건비(연봉)  -2,900,000원×1명= -2,900,000

2.기간제직원법정부담

금
1,205 1,205 0  

5.청소원인건비 19,287 21,887 -2,600

1.기간제직원인건비 19,287 21,887 -2,600인건비(연봉)  -2,600,000원= -2,600,000

2.시설 장비 유지 133,201 115,824 17,377

1.학교시설장비유지 133,201 115,824 17,377

1.시설관리 용역료 7,300 7,560 -260

1.일반수용비 7,300 7,560 -260소방시설관리용역비  -260,000원= -260,000

2.시설일반 관리비 40,443 25,296 15,147

1.일반수용비 39,363 24,216 15,147시설관리 및 수선용품  700,000원×4회= 2,800,000

소수선비  800,000원×10회= 8,000,000

냉난방기 정밀청소  847,000원×1회= 847,000

냉난방기 필터청소  500,000원×1회= 500,000

학교명판및 현황판구입  1,500,000원×2종

=
3,000,000

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.공공요금및제세공과금 74,028 78,528 -4,500

1.전기요금 41,600 45,600 -4,000전기요금  -4,000,000원= -4,000,000
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2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 8,428 8,928 -500전화요금  -500,000원= -500,000

4.당직 관리 3,690 3,000 690

1.일반수용비 3,690 3,000 690무인경비용역료  138,000원×5월= 690,000

5.연료비 1,440 1,440 0

1.연료비 1,440 1,440 0  

6.공기청정기 운영비 6,300 0 6,300

1.일반수용비 3,941 0 3,941
(성립전)공기청정기렌탈비  50,000원×21

학급×6개월=
6,300,000

공기청정기렌탈비  -2,359,000원= -2,359,000

2.전기요금 2,359 0 2,359전기요금  2,359,000원×1식= 2,359,000

3.학교운영 협력 3,160 3,160 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학무모시험감독운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

세출합계 1,096,0191,059,489 36,530
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